Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019110700088

88

Nº 216, quinta-feira, 7 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

S EC R E T A R I A
PORTARIA Nº 837, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto nos arts. 9º, II, e 35, I,
da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar VALFRAN SANTANA DE ALMEIDA, matrícula S060318, do cargo
em comissão de Coordenador de Desenvolvimento de Soluções de Software, código CJ-2,
da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação.

Art. 2º Exonerar JARDEL LIDÓRIO BALTAR, matrícula S059204, do cargo em
comissão de Assessor B, código CJ-1, do Gabinete do Diretor-Geral.

Art. 3º Nomear JARDEL LIDÓRIO BALTAR, matrícula S059204, para o cargo em
comissão de Coordenador de Desenvolvimento de Soluções de Software, código CJ-2, da
Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação, na vaga decorrente da exoneração
de Valfran Santana de Almeida.

Art. 4º Nomear VALFRAN SANTANA DE ALMEIDA, matrícula S060318, para o
cargo em comissão de Assessor B, código CJ-1, do Gabinete do Diretor-Geral, na vaga
decorrente da exoneração de Jardel Lidório Baltar.

Art. 5 º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 838, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização, e no disposto no caput do art. 38 da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar TATIANNE FRANCILLA MAIA OLIVEIRA, matrícula S070720, para
substituir o Chefe da Seção de Aprimoramento de Competências Gerais e Valores
Institucionais, código FC-6, da Escola Corporativa do STJ, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da função de confiança.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 839, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no art. 35, II, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, com efeitos a partir de 6 de novembro de 2019,
FABIANA SILVA DE OLIVEIRA ARAUJO, matrícula S055179, da função de confiança de
Assistente II, código FC-2, do Gabinete do Ministro Marco Buzzi.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 841, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização, e no disposto no art. 35, I, da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar GUSTAVO SIMÕES FLORENCIO, matrícula S058526, da
função de confiança de Assistente IV, código FC-4, do Gabinete do Ministro Jorge
Mussi.

Art. 2º Designar o servidor para a função de confiança de Assistente II,
código FC-2, no Gabinete do Ministro Marco Buzzi, na vaga decorrente da dispensa de
Fabiana Silva de Oliveira Araujo.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 843, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização, e no disposto nos arts. 9º, II e
35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar de função de confiança:
JANAÍNA CARVALHO SIMÕES PATRIOTA, matrícula S043421, Assistente V,

código FC-5, do Gabinete da Vice-Presidência;
MARCELA BRANT DE MORAES E SILVA DE ALVARENGA, matrícula S022025,

Assistente IV, código FC-4, do Gabinete da Ministra Maria Thereza de Assis Moura.
Art. 2º Nomear JANAÍNA CARVALHO SIMÕES PATRIOTA, matrícula S043421,

para o cargo em comissão de Assessor "A", código CJ-2, do Gabinete da Ministra Maria
Thereza de Assis Moura, na vaga decorrente da exoneração de Érika de Carvalho Cintra
Moura.

Art. 3º Designar MARCELA BRANT DE MORAES E SILVA DE ALVARENGA,
matrícula S022025, para a função de confiança de Assistente V, código FC-5, do
Gabinete da Vice-Presidência, na vaga decorrente da dispensa de Janaína Carvalho
Simões Patriota.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 604, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, no uso da
atribuição conferida pelo art. 1º, inciso XXV, da Portaria n. 93-CJF, de 19 de fevereiro
de 2019, e tendo em vista o que consta no Processo n. 0004327-61.2019.4.90.8000,
resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 5 de novembro de 2019, por motivo de
aposentadoria, a servidora LUCIENE BILÚ RODRIGUES, matrícula n. 662, da função
comissionada de Assistente III, código FC-3, da Secretaria do Centro de Estudos
Judiciários.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Juíza Federal SIMONE DOS SANTOS LEMOS FERNANDES

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

S EC R E T A R I A

ATO Nº 455, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO,
no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 50, de 5/11/2019, do Gabinete
do Ex.mo Sr. Ministro José Roberto Freire Pimenta, resolve:

1 - Designar o servidor LAERCIO LEDA LIMA, código 20630, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Apoio de Serviços Diversos, para exercer
a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
José Roberto Freire Pimenta, ficando dispensado da função comissionada de Assistente
2, Nível FC-2, do referido Gabinete.

2 - Designar a servidora ADRIANA CAETANO DE SA, código 25215, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 2,
Nível FC-2, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro José Roberto Freire Pimenta.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 456, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 13, de 4/11/2019, da Secretaria da 5ª
Turma, resolve:

1 - Dispensar a servidora CAROLINA DIAS DE ALMEIDA PRADO TOCALINO, código
46476, Analista Judiciária, Área Administrativa, do encargo de substituta legal e eventual
do titular da função comissionada de Supervisor da Seção de Tramitação de Processos e
Petições, Nível FC-5, da Secretaria da 5ª Turma.

2 - Dispensar o servidor LEONARDO SESSO DE OLIVEIRA, código 49128, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do encargo de substituto legal e eventual do titular da
função comissionada de Supervisor da Seção de Publicação de Despachos, Nível FC-5, da
Secretaria da 5ª Turma.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 457, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 29, de 30/10/2019, da Divisão de
Apoio e Registros Taquigráficos, resolve:

1 - Designar a servidora LUCIANA MARINA GOMES DE MORAES E MENEZES, código
27766, Técnica Judiciária, Área Apoio Especializado, Especialidade Taquigrafia, para exercer
a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Divisão de Apoio e Registros
Taquigráficos, ficando dispensada da função comissionada de Supervisor da Seção de
Taquigrafia e Degravação, Nível FC-5, da referida Divisão.

2 - Designar a servidora ELIETE MARIM MARTINS, código 52867, Analista Judiciária,
Área Apoio Especializado, Especialidade Taquigrafia, para exercer a função comissionada de
Supervisor da Seção de Taquigrafia e Degravação, Nível FC-5, ficando dispensada da função
comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da referida Divisão.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO
ATO Nº 9.111.191, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

O VICE-PRESIDENTE, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL
FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o
constante nos autos do PAe 0023587-78.2019.4.01.8000, resolve:

Conceder aposentadoria à servidora VERA LÚCIA DIAS LOPES, Analista Judiciária,
Área Apoio Especializado (Psicologia), Nível Superior, Classe "C", Padrão 13, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional 47/2005,
com as vantagens previstas no art. 67 da Lei n. 8.112/90, c/c o art. 6º da Lei n. 9.624/98;
nos artigos 14 e 15, inciso II, da Lei n. 11.416/2006; e no art. 15, § 1º, da Lei n. 9.527/97
e art. 62-A da Lei n. 8.112/90.

Des. KÁSSIO MARQUES

ATO Nº 9.197.811, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o decidido no PAe 0009102-
10.2018.4.01.8000, resolve:

Designar a Juíza Federal LUISA FERREIRA LIMA ALMEIDA para a função de
Coordenadora-Adjunta do Centro Judiciário de Conciliação da Seção Judiciária da Bahia, a
partir de 18/11/2019 até o final do biênio 2018/2020, em substituição à Juíza Federal MEI
LIN LOPES WU BANDEIRA, ficando ratificada a atuação desta magistrada no período de
22/06/2018 a 14/11/2019.

Desembargador Federal CARLOS MOREIRA ALVES

ATO Nº 9.143.752, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019 (*)

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0007385-
60.2018.4.01.8000 , resolve:

Nomear, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei 8.112/1990, c/c a Lei
11.416/2006, e de acordo com a Lei 12.990/2014 c/c a Resolução 203/2015-CNJ, o
candidato JOSE DE MELO FALCAO NETO, aprovado no 7º Concurso Público realizado pelo
Tribunal Regional Federal da 1ª Região em convênio com o CEBRASPE, para exercer o cargo
efetivo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Nível Intermediário, Classe "A", padrão
01, pertencente ao Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Sede da Seção
Judiciária do Estado do Piauí, em cargo vago decorrente da aposentadoria de Maria Batista
Gomes.

Desembargador Federal CARLOS MOREIRA ALVES

(*)*Republicado por ter saído no Diário Oficial da União de 04/11/2019, Seção 2, pág. 64,
com incorreção no original.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESPÍRITO SANTO
ATO Nº 481, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O Desembargador Annibal de Rezende Lima, Presidente do Tribunal Regional
Eleitoral do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, resolve: I) Dispensar DIEGO
DOMINGOS SOARES, servidor efetivo desta Justiça Eleitoral, do exercício da Função
Comissionada de Assistente I (FC-1) da 54ª Zona Eleitoral - Cariacica, a partir da data de
publicação deste ato. II) Designar KELLY JESUS OLIVEIRA CUNHA, servidora efetiva desta
Justiça Eleitoral, para exercer a Função Comissionada de Assistente I (FC-1) da 54ª Zona
Eleitoral - Cariacica, a partir da data de publicação deste ato.

ANNIBAL DE REZENDE LIMA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
julia.rosa
Retângulo

	1 (Capa2Col) - 07/11/2019 do207-a
	2 (Left2Col) - 07/11/2019 do207-a
	3 (Right2Col) - 07/11/2019 do207-a
	4 (Left2Col) - 07/11/2019 do207-a
	5 (Right2Col) - 07/11/2019 do207-a
	6 (Left2Col) - 07/11/2019 do207-a
	7 (Right2Col) - 07/11/2019 do207-b
	8 (Left2Col) - 07/11/2019 do207-b
	9 (Right2Col) - 07/11/2019 do207-b
	10 (Left2Col) - 07/11/2019 do207-b
	11 (Right2Col) - 07/11/2019 do207-b
	12 (Left2Col) - 07/11/2019 do207-b
	13 (Right2Col) - 07/11/2019 do207-b
	14 (Left2Col) - 07/11/2019 do207-b
	15 (Right2Col) - 07/11/2019 do207-b
	16 (Left2Col) - 07/11/2019 do207-b
	17 (Right2Col) - 07/11/2019 do207-b
	18 (Left2Col) - 07/11/2019 do207-b
	19 (Right2Col) - 07/11/2019 do207-b
	20 (Left2Col) - 07/11/2019 do207-b
	21 (Right2Col) - 07/11/2019 do207-b
	22 (Left2Col) - 07/11/2019 do207-b
	23 (Right2Col) - 07/11/2019 do207-b
	24 (Left2Col) - 07/11/2019 do207-b
	25 (Right2Col) - 07/11/2019 do207-b
	26 (Left2Col) - 07/11/2019 do207-b
	27 (Right2Col) - 07/11/2019 do207-b
	28 (Left2Col) - 07/11/2019 do207-b
	29 (Right2Col) - 07/11/2019 do207-b
	30 (Left2Col) - 07/11/2019 do207-b
	31 (Right2Col) - 07/11/2019 do207-b
	32 (Left2Col) - 07/11/2019 do207-b
	33 (Right2Col) - 07/11/2019 do207-b
	34 (Left2Col) - 07/11/2019 do207-b
	35 (Right2Col) - 07/11/2019 do207-b
	36 (Left2Col) - 07/11/2019 do207-b
	37 (Right2Col) - 07/11/2019 do207-b
	38 (Left2Col) - 07/11/2019 do207-b
	39 (Right2Col) - 07/11/2019 do207-b
	40 (Left2Col) - 07/11/2019 do207-b
	41 (Right2Col) - 07/11/2019 do207-b
	42 (Left2Col) - 07/11/2019 do207-b
	43 (Right2Col) - 07/11/2019 do207-b
	44 (Left2Col) - 07/11/2019 do207-b
	45 (Right2Col) - 07/11/2019 do207-b
	46 (Left2Col) - 07/11/2019 do207-b
	47 (Right2Col) - 07/11/2019 do207-b
	48 (Left2Col) - 07/11/2019 do207-b
	49 (Right2Col) - 07/11/2019 do207-b
	50 (Left2Col) - 07/11/2019 do207-b
	51 (Right2Col) - 07/11/2019 do207-b
	52 (Left2Col) - 07/11/2019 do207-b
	53 (Right2Col) - 07/11/2019 do207-b
	54 (Left2Col) - 07/11/2019 do207-b
	55 (Right2Col) - 07/11/2019 do207-b
	56 (Left2Col) - 07/11/2019 do207-b
	57 (Right2Col) - 07/11/2019 do207-b
	58 (Left2Col) - 07/11/2019 do207-b
	59 (Right2Col) - 07/11/2019 do207-b
	60 (Left2Col) - 07/11/2019 do207-b
	61 (Right2Col) - 07/11/2019 do207-b
	62 (Left2Col) - 07/11/2019 do207-b
	63 (Right2Col) - 07/11/2019 do207-b
	64 (Left2Col) - 07/11/2019 do207-b
	65 (Right2Col) - 07/11/2019 do207-b
	66 (Left2Col) - 07/11/2019 do207-b
	67 (Right2Col) - 07/11/2019 do207-b
	68 (Left2Col) - 07/11/2019 do207-b
	69 (Right2Col) - 07/11/2019 do207-b
	70 (Left2Col) - 07/11/2019 do207-b
	71 (Right2Col) - 07/11/2019 do207-b
	72 (Left2Col) - 07/11/2019 do207-b
	73 (Right2Col) - 07/11/2019 do207-b
	74 (Left2Col) - 07/11/2019 do207-b
	75 (Right2Col) - 07/11/2019 do207-b
	76 (Left2Col) - 07/11/2019 do207-b
	77 (Right2Col) - 07/11/2019 do207-b
	78 (Left2Col) - 07/11/2019 do207-b
	79 (Right2Col) - 07/11/2019 do207-b
	80 (Left2Col) - 07/11/2019 do207-b
	81 (Right2Col) - 07/11/2019 do207-b
	82 (Left2Col) - 07/11/2019 do207-b
	83 (Right2Col) - 07/11/2019 do207-b
	84 (Left2Col) - 07/11/2019 do207-b
	85 (Right2Col) - 07/11/2019 do207-b
	86 (Left2Col) - 07/11/2019 do207-b
	87 (Right2Col) - 07/11/2019 do207-b
	88 (Left2Col) - 07/11/2019 do207-b
	89 (Right2Col) - 07/11/2019 do207-b
	90 (Left2Col) - 07/11/2019 do207-b
	91 (Right2Col) - 07/11/2019 do207-b
	92 (Left2Col) - 07/11/2019 do207-b
	93 (Right2Col) - 07/11/2019 do207-b
	94 (MasterF) - 07/11/2019 do207-b